
 2025 年 8 月 8 日 

会 員 各 位 

（一斉メールでもご案内しております）                         中部経済同友会 DE＆I 委員会 

委 員 長     大 塚 友 美 
 副委員長 木 村 暁 宗 

副委員長 児 玉 美奈子 
副委員長 田 中 健太郎 
副委員長 馬 場 紀 彰 
副委員長 藤 本   健 
副委員長 若 菜 康 一 

 

DE＆ I 委員会 VR 体験型講演会のご案内  

 

 当委員会活動にご支援賜り、誠にありがとうございます。当委員会では、多様な人材が活躍できる

社会の実現に向けてより多くの企業が DE＆I 経営を推進できるよう活動しております。 

 今回は、委員限定にて VR を活用した体験型講演会を開催いたします。本講演では、ダイバーシテ

ィやハラスメントなどを題材に、異なる立場の“当事者視点”を VR で追体験することで、無意識の思

い込み（アンコンシャス・バイアス）や、心理的安全性の重要性について体感的に学びます。 

 VR 体験後には、参加者同士のディスカッションや理解をより深められるプログラムも予定してお

ります。単なる知識の習得ではなく、現場での行動変容に繋げる第一歩として、深い学びの場になる

ことと存じます。是非とも多数のご参加賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1．日 時  2025 年 10 月 22 日（水）14：00～16：00 

2．会 場   名古屋商工会議所 3 階 第 5 会議室（名古屋市中区栄 2-10-19） 

3．講 師  株式会社シルバーウッド VR 事業部 マネージャー 黒田 麻衣子 氏 

・ご略歴は次ページをご参照ください。 

4．演 題  「VR 体験を通じて“自分事化”する ハラスメント アンコンシャス・バイアス研修」 

        [VR での当事者体験]        [参加者とディスカッション] 

 

 

 

 

※本 VR 研修は国家公務員向けの研修プログラムとしても毎年採用されています。  

※VR ゴーグルを使用いたしますので、フレームの小さな眼鏡あるいは 

コンタクトレンズでの参加を推奨させて頂いております。 

5．会 費  無料 

6．定 員  50 名（先着順。定員数に到達次第、締切りとさせていただきます） 

7．申込方法    10 月 15 日（水）までに会員専用ページよりご登録をお願い申し上げます。 

8．問合せ先  中部経済同友会事務局 廣瀬・中村 

TEL：052-221-8901  E-mail：cace-seminar@cace.jp        以 上 

 

 



 

【講師のご紹介】 

株式会社シルバーウッド VR 事業部 マネージャー 黒田 麻衣子 氏 

（ご略歴） 

ダイバーシティ＆インクルージョンを“自分事化”するための数多くの 

VR 体験コンテンツの企画開発に携わる。 

担当テーマは、ハラスメント、介護、発達障害、LGBTQ、視覚障害等、 

多岐にわたる。本プログラムは心理的安全性の重要性を体感できる 

プログラムとして注目を集めている。 

 


